The creation of the moon in man

The creation of the stars in man

Et ne mireris quae in humana natura ueluti minora uidentur, sensus dico corporeos, per maiora mundi (hoc est per caelestia corpora) significari. Verissima quippe ratio incunctanter nos docet unum hominem, et singulariter unum, maiorem esse uniuerso mundo uisibili, non mole partium, sed armoniae rationabilis naturae dignitate. Nam si melior est anima uermiculi, ut sanctus pater Augustinus edocet, quam corpus solare totum mundum illustrans (uita siquidem extrema, qualiscunque sit, primo corpori pretiosissimoque dignitate essentiae praeponitur), quid mirum si omnia totius mundi corpora humano sensui postponantur? Primum quidem ratione illa, qua praeponitur causa naturalis his quae propter eam naturaliter fiunt. Et quidem sensibilia propter sensum facta, non autem sensus propter sensibilia nemo sapientum dubitat. Deinde quod uera ratione praeponitur dignitate naturae quod iudicat ei quod iudicatur. Sensus autem de sensibilibus, non uero sensibilia de sensibus iudicare, nulli naturas rerum pure speculanti est ambiguum. Huc accedit quod sensus non nisi in substantia uitali, in qua manifestissimus motus uitae est, constituitur, sensibilia uero, in quantum corpora sunt, quoniam extremum in creaturis obtinent locum, nec semper motum uitae aperte demonstrant: sensibilibus quippe quaedam sunt, in quibus aut uix uitalis motus apparet, aut nunquam. Postremo nullum sensibile uita est, quamuis uita moueri uideatur; sensum uero non solum uiuere, uerum etiam substantiali inesse uitae, ipsa docet natura. Et si quantitas et magnitudo corporeae molis in rebus sensibilibus laudatur, laudabilior est ipsa quantitas et magnitudo uirtutis, quae in sensibus substituta est. Vide quanta uis est in sensu oculorum ad lustranda in infinitum lucida spatia, ad formandas in se diuersas et innumerabiles species corporum, colorum, figurarum, caeterorumque quorum phantasiae per hunc sensum memoriam ingrediuntur. Quid de uirtute audiendi dices? Tantas quippe uoces simul sonantes, et inter se discrepantes, simul potest auditus in seipsum haurire atque discernere! In hunc modum quisquis reliquos sensus inspexerit, mirabiles ineffabilesque eorum uirtutes contemplantur. Hinc datur intelligi: quemadmodum uniuersitatis conditae intelligibiles rationes, in quantum intelligi possunt, in hominis intellectu creatae sunt, ita eiusdem uniuersitatis

6-8 AVGVSTINVS, *De duabus animabus* IV, 4 (PL 42, 96 *ad sensum*). G. MADEC, *Jean Scot et ses auteurs*, Parisiis 1988, p. 117. 27-30 AVGVSTINVS, *De quantitate animae* XIV, 24 (PL 32, 1048).